
洪江市综合洗涤厂建设项目环境影响评价报告表

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 洪江市综合洗涤厂建设项目

建设单位（盖章）：洪江市稻沅水务有限公司

编制日期： 二〇二五年三月

中华人民共和国生态环境部



洪江市综合洗涤厂建设项目环境影响评价报告表



洪江市综合洗涤厂建设项目环境影响评价报告表



洪江市综合洗涤厂建设项目环境影响评价报告表



洪江市综合洗涤厂建设项目环境影响评价报告表



洪江市综合洗涤厂建设项目环境影响评价报告表



洪江市综合洗涤厂建设项目环境影响评价报告表



洪江市综合洗涤厂建设项目环境影响评价报告表



洪江市综合洗涤厂建设项目环境影响评价报告表
[...]
厂，处理后再经市政管网排入洪江市第二污水处理厂处理，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中

的一级 B标准后，最终排入沅江。本环评按《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 B标准值计算

本项目废水污染物的排放量，项目总产排情况如下表4-8及4-9。

表 4-6 废水污染物产污情况一览表

污染
源

污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放
依托污水

处理厂
治理工艺 排放去向废水产排

量 m3/a
产生浓度
mg/L

产生量
t/a 工艺

效率
%

排放浓度
（mg/L）

排放量
（t/a）

生活
污水

COD

292

300 0.0876

三级化
粪池

25 225 0.0657

怀化国家

农科园生

态科技产

业园污水

处理厂

“格栅+
三格隔油

池+污水

调节池+
混凝气浮

+A2O工

艺+沉淀

池”

洪江市第二

污水处理厂

BOD5 200 0.0584 30 140 0.0409

SS 200 0.0584 55 90 0.0409

NH3-N 25 0.0073 0 25 0.0073

洗涤
废水

COD

69300

451 31.254

/ /

451 31.254

BOD5 141 9.771 141 9.771

NH3-N 1.61 0.112 1.61 0.112

SS 236 16.355 236 16.355

TP 2.85 0.198 2.85 0.198

LAS 4.082 0.283 4.082 0.283

动植物油 19.18 1.329 19.18 1.329

锅炉
废水

COD 692.9 79.38 0.055 / / 79.38 0.055



洪江市综合洗涤厂建设项目环境影响评价报告表

35

综合
废水

COD

70284.9

446.70 31.397

/ /

446.39 31.375

BOD5 139.85 9.829 139.60 9.812

NH3-N 1.70 0.119 1.70 0.119

SS 233.53 16.413 233.07 16.381

TP 2.82 0.198 2.82 0.198

LAS 4.03 0.283 4.03 0.283

动植物油 18.91 1.329 18.91 1.329

表 4-7 综合废水依托产业园污水处理厂处理效率及排放情况一览表

污水处理

厂
项目 工艺 CODCr BOD5 SS 氨氮 PH TP TN 动植物

油
LAS

怀化国家

农科园生

态科技产

业园污水

处理厂

进水浓度

（mg/L,PH
无量纲）

/ 446.39 139.60 233.07 1.70 6~9 2.82 / 18.91 4.03

进水水质要

求（mg/L,PH
无量纲）

/ 1500 480 300 60 6~9 12 100 100 /

设计处理效

率（%）
格栅+隔油

池

5.00 5.00 5.00 5.00 / 5.00 5.00 60.00 /

出水浓度

（mg/L,PH
无量纲）

424.07 132.62 221.42 1.62 6~9 2.68 / 7.56 4.03

设计处理效

率（%）
调节池+混
凝气浮池

20.00 20.00 20.00 20.00 / 20.00 20.00 50.00 /

出水浓度

（mg/L,PH
无量纲）

339.26 106.10 177.13 1.29 6~9 2.14 / 3.78 4.03

设计处理效

率（%）
改良式 90.00 90.00 90.00 80.00 / 80.00 80.00 5.00 /



洪江市综合洗涤厂建设项目环境影响评价报告表

36

A2O+二沉

池

出水浓度

（mg/L,PH
无量纲）

33.93 10.61 17.71 0.26 6~9 0.43 / 3.59 4.03

出水水质

（mg/L,PH无量纲）
33.93 10.61 17.71 0.26 6~9 0.43 / 3.59 4.03

洪江市第

二污水处

理厂

设计处理效

率（%）
预处理+氧
化沟+二沉

池+紫外消

毒

73.1 62.7 15.6 29.7 / / / 18.8 /

出水水质

（mg/L,PH
无量纲）

9.45 4.22 0.15 25.94 6~9 0.41 / 3.91 4.03

出水水质标准限值

（mg/L,PH无量纲）
60 20 20 8 6~9 1 20 3 1

按标准限值计算的排放量（t/a） 4.217 1.406 1.406 0.562 / 0.070 1.406 0.211 0.070



洪江市综合洗涤厂建设项目环境影响评价报告表

37

（4）废水污染物排放口情况

本项目废水排放口情况见下表。

表 4-8 废水排放口基本情况

名

称

排放口

编号

排放

口类

型

排放口地理坐标
废水排放

量（m3/a） 排放规律
排放

方式
排放去向

经度 纬度

污

水

总

排

口

DW001
一般

排放

口

110.156
916208

27.3388
96962 70284.9

排放期间

流量不稳

定且无规

律，不属

于冲击型

排放

间接

排放

进入怀化

怀化国家

农科园生

态科技产

业园污水

处理厂

2、可行性分析

本项目产生的废水主要为生活污水和生产废水，生活污水经化粪池预处理后与生

产废水一起经管道排入怀化国家农科园生态科技产业园污水处理厂（下简称“产

业园污水处理厂”），处理后再经市政管网排入洪江市第二污水处理厂处理，

最终排入沅江。

（1）依托“产业园污水处理厂”处理可行性分析

2024年 11月洪江市兴安科技有限责任公司委托湖南绿瀚环境科技有限公

司编制了《怀化国家农科园生态科技产业园污水处理厂项目环境影响报告书》，

并于 2024年 12月 12日取得《关于怀化国家农科园生态科技产业园污水处理厂

项目环境影响报告书的批复》（怀环评[2024]67号），见附件 10。根据报告书

中的相关内容可知怀化国家农科园生态科技产业园规划进行分期建设，共建设

13栋生产厂房及配套设施，产业园污水处理厂为怀化国家农科园生态科技产业

园（一期）配套的污水处理厂，纳污范围为产业园一期建设内容，包括 1#、3#、

4#、5#厂房、综合站房及配套的管网、仓库、办公楼等。本项目租赁综合站房

进行生产，在产业园污水处理厂纳污范围内。

根据现场核实，产业园污水处理厂目前正处于建设阶段，其现状照片见附

图 10。本次环评要求建设单位在产业园污水处理厂建成并正式运营后才可开展

本项目的试运营及后续正式运营工作，并需与洪江市兴安科技有限责任公司签

署本项目综合废水的接纳处理协议，确保本项目废水污染物可以被有效处理。



洪江市综合洗涤厂建设项目环境影响评价报告表

38

建设单元已做出相关声明见附件 9。

参照《怀化国家农科园生态科技产业园污水处理厂项目环境影响报告书》

可知，本项目所依托的产业园污水处理厂的处理主工艺采用“格栅+三格隔油

池+污水调节池+混凝气浮+A2O工艺+沉淀池”，以针对洪江市第二污水处理厂

（安江）处理效率较低的污染物（如动植物油）进行处理。本次环评从水量、

水质两方面分析本项目废水依托产业园污水处理厂处理的可行性如下：

①水量分析

本项目综合废水经核算总排放量为 70284.9t/a（192.56t/d），参照《怀化国

家农科园生态科技产业园污水处理厂项目环境影响报告书》可知：产业园污水

处理厂设计日处理污水量为 1000t，目前已确定进驻的企业污水排放量为

782.4t/d，相关企业及污水拟排放量见下表。

表 4-9 园区已确定入住的企业污水排量情况 单位 mg/L

企业名称 生产工艺 排水量 m3/d
镡城山水食堂 学校食堂污水 100
鑫启源粉业 米粉、面粉生产 80

湖南轩隆食品有限公司 罐头生产 170
湖南杉爱食品有限公司 豆制品生产 100
湖南顺餐食品有限公司 食材清洗加工 90

湖南芳草湾生态食品有限公

司
食材清洗加工 120

湖南盛达食品有限公司 米粉生产 100
一期厂房生活污水 生活污水 22.4

园区内其他企业拟排水合计 782.4
本项目 布草洗涤服务 192.56

总计 974.96
据上表，本项目废水与已确认入驻的企业的总排量为 974.96t/d，不会超出

产业园污水处理厂的设计处理量。本项目污水排放量占产业园污水处理厂处理

能力的 19.75%。

②水质分析

参照以及《怀化国家农科园生态科技产业园污水处理厂项目环境影响报告

书》中的产业园污水处理厂的进水水质要求，本项目综合废水各排污指标预计

达标情况如下表。



洪江市综合洗涤厂建设项目环境影响评价报告表

39

表 4-10 综合废水污染物浓度达标情况 单位 mg/L

项目 CODCr BOD5 SS 氨氮 PH TN TP 动植物油

进水水

质标准
≤1500 ≤480 ≤300 ≤60 6~9 ≤100 ≤12 ≤100

产业园

污水处

理厂进

水水质

要求

≤1500 ≤480 ≤300 60 6~9 100 12 ≤100

本项目

综合废

水

446.39 139.60 233.07 1.70 6~9 / 2.82 18.91

预计达

标情况
达标

根据上表可知，本项目综合废水水质可以达到产业园污水处理厂进水水质

要求，废水经管道排入产业园污水处理厂处理的处理效率及进出口水质情况见

表 4-9。

（2）废水纳入洪江市第二污水处理厂的可行性分析

洪江市污水处理厂的处理工艺为“预处理+氧化沟+二沉池+紫外消毒”，

目前洪江市第二污水处理厂只于 2018年建成一期工程，设计日处理污水量为

10000吨，本项目污水排放量占洪江市第二污水处理厂处理能力的 2%，不会对

洪江市第二污水处理厂的进水水量造成冲击。目前洪江市第二污水处理厂因为

污水处理量严重不足，导致洪江市第二污水处理厂运营成本升高、污水处理效

率受影响。

参照《怀化国家农科园生态科技产业园污水处理厂项目环境影响报告书》

可知，怀化国家农科园生态科技产业园污水处理厂已与洪江市第二污水处理厂

通过协商确认了洪江市第二污水处理厂的进水水质要求如下表。

表 4-11 洪江市第二污水处理厂设计进水水质及处理效率情况 单位 mg/L

项目 CODCr BOD5 SS 氨氮 PH TN 动植物油

进水水质 ≤350 ≤150 ≤250 ≤25 6~9 ≤50 ≤50

处理效率 73.1% 62.7% 15.6% 29.7% / / 18.8%

怀化国家农科园生态科技产业园污水处理厂选用的三级隔油池、混凝气浮



洪江市综合洗涤厂建设项目环境影响评价报告表

40

等工艺可针对性地处理动植物油等因子，详细处理效率及出水水质见表 4-9。

根据表 4-9核算可知，本项目污水依托产业园污水处理厂预处理后可达到洪江

市第二污水处理厂协定的进水水质要求，不会对洪江市第二污水处理厂进水水

质造成冲击， 更可以提高污水处理厂的污水处理效果、降低污水处理成本。

3、自行监测计划

本项目在怀化国家农科园生态科技产业园污水处理厂的纳污范围之内，废水依托

该污水处理厂处理，不设置自行监测计划，建议建设单位根据管理部门要求进行监

测。

三、噪声环境影响和治理措施

1、源强核算

本项目营运期噪声主要来源各种设备，噪声源主要有洗脱机、烘干机、烫平机、

空压机等，其噪声源强为70~95dB(A)。

为降低项目运营过程产生的噪声对周边声环境的影响，本环评要求建设单位采取

如下措施：

选用低噪声设备，调整车间平面布局，尽量将产生噪声相对较大的噪声设备设置

在厂房中间，并采取减震措施。

加强设备的维护保养，避免产生高噪声影响。

建设单独的空压机房等室内隔断，并采取减震措施，降低空压机等高噪声设备噪

声对周边声环境的影响。

根据各声源的空间位置、声源的作用时间等，采用类比测量法与引用已有的数据

相结合确定声源的声压级。以厂房最西的位置为原点（x，y，z）=（0，0，0）。主要

噪声源的源强详见下表。本项目主要噪声源具体情况见下表。



洪江市综合洗涤厂建设项目环境影响评价报告表

41

表 4-12 项目主要噪声源强一览表 单位：dB（A）

序

号

建筑

物名

称

声源

名称

声源源强
叠加

声源
/dB(
A)

声源

控制

措施

空间相对位置
/m

距室内边界

距离/m

室内边

界声级
/dB(A)

运行

时段

建筑

插入

损失

建筑物外噪声

声压

级
/dB(A
)

距声

源距

离/m
x y z 声压级

/dB(A)

建筑

物外

距离

1

布草

洗涤

车间

100kg
全自动

洗脱机

（3台）

80 1 84

墙体

隔声、

基础

减振

19 3 0

东 26 55.70

昼间 20

35.70

1
南 3 74.46 54.46
西 19 58.42 38.42
北 33 53.63 33.63

2
100kg
烘干机

（3台）
80 1 84 27 3 0

东 18 58.89 38.89

1
南 3 74.46 54.46
西 27 55.37 35.37
北 33 53.63 33.63

3
烫平机

（一

套）

80 1 84 21 11 0

东 24 56.40 36.40

1
南 11 63.17 43.17
西 21 57.56 37.56
北 25 56.04 36.04

4
床单折

叠机（1
套）

85 1 85 20 11 0

东 25 57.04 37.04

1
南 11 64.17 44.17
西 20 58.98 38.98
北 25 57.04 37.04

5 床单送

布机
75 1 75 23 11 0

东 22 48.15 28.15

1
南 11 54.17 34.17